
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del Reg. Data 18-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:VARIAZIONE DI BILANCIO  E UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
2019
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di novembre alle
ore 10:43, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica
con i partecipanti collegati in videoconferenza attraverso
l’applicazione CISCO WEBEX. Nel collegamento si distinguono in modo
chiaro e distino i volti di tutti i partecipanti.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO A BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO A
CORRADETTI ALESSANDRO A

======================================================================
Presenti n.    8                                     Assenti  n.    3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il Sindaco lascia la parola alla Responsabile del servizio finanziario
che espone la variazione di bilancio.

Il Consigliere Foli Eugenia prende la parola e chiede se su Via
Nazionale è stato deciso di investire più fondi rispetto allo
stanziamento iniziale.

Il Sindaco risponde che il finanziamento iniziale viene rispettato.

Il Consigliere Foli consiglia di effettuare lavori sull'acquedotto
comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

-che con propria deliberazione n.14 del 01.06.2020 il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il periodo
2020–2022;

-che con propria deliberazione n. 13 del 01.06.2020 il Consiglio
Comunale ha approvato ilDocumento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2020/2022;

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come
modificato dal D.Lgs.126/2014, dando seguito all’applicazione dei
principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto
Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del
D.Lgs.267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

CONSIDERATO che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D.
Lgs 118/2011, così come modificati dal D. Lgs 126/2014 a far data dal
01/01/2016;

DATO ATTO che il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario
2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 20 del
19/08/2020 dalle cui risultanze si rileva un avanzo di amministrazione
accertato al 31/12/2019 di €. 909.012,07 così composto:

€  446.894,11 parte accantonata;
€   86.761,33 parte vincolata;
€  261.962,38 parte destinata agli investimenti;
€  113.394,25 parte disponibile.

VERIFICATO che risulta necessario procedere a variazioni del Bilancio
di Previsione 2020 -2022 in considerazione di nuove e maggiori entrate
e di minori e maggiori spese, sulla scorta delle proposte e
comunicazioni presentate dai vari uffici

CONSIDERATO:

-che inoltre il Sindaco chiedeva  di destinare, come da nota allegata,
l’avanzo di amministrazione sia libero ( € 80.000,00) che vincolato ad
investimenti (€ 260.000,00) alla realizzazione delle seguenti opere:

€ 25.000 per arredo urbano
€ 25.000,00 per sistemazione strade territorio comunale
€  30.000,00 per sistemazione marciapiedi e viabilita’
€ 160.000,00 illuminazione pubblica
€ 100.000,00 sistemazione strade comunali

-che in data 24.09.20  prot. N. 3635 la scrivente, responsabile
dell’ufficio ragioneria,  chiedeva al responsabile dell’Ufficio
tecnico di fornire in modo piu’ dettagliato gli interventi che si
vogliono realizzare per iscriverli in modo corretto in bilancio ed i
relativi crono programma;

-che in data  15/10/20 e successivamente rettificata in data
19.10.2020, come da nota allegata, l’Arc. Aldo Langone comunicava

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione in modo dettagliato e
precisamente:

LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIA NAZIONALE da
appaltare entro il 15.11.20 importo € 82.232,58 di cui 50.000,00
contributo Ministero <interno e € 32.232,58 con avanzo libero,
LAVORI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA DELLO SPORT DA
APPALTARE ENTRO IL 31.12.20, CON AVANZO LIBERO € 22,000 ED EURO
€20.000,00 CON FONDI BUCALOSSI ECC.
LAVORI DI REALIZZAZIONE FONTANA ROTATORIA DA APPALTARE ENTRO IL
31.12.20 € 20.000,00 CON AVANZO LIBERO
LAVORI DI REALIZZAZIONE ARREDO URBANO € 5.000,00 da appaltare
entro il 31.12.2000 con avanzo libero;
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VIA NAZIONALE E VIALE ALDO
MORO € 92.000,00 PER ACQUISTO IMPIANTO ED €38.000,00 PER
MANODOPERA FONDI VINCOLATI da appaltare entro il 31.12.20 e di
terminare il lavoro entro il 31.03.20
LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTO VIA MONTE NURIA, FAINANO,E SAN
FRANCESCO DA REALIZZARE EN TRO IL 31.12.2020 € 138.000,00 FONDI
VINCOLATI

VISTO infine la nota del 5.11.20  a firma del Sindaco e dell’Arch.
Langone, allegata,   nella quale si chiede che venga utilizzata
interamente la somma  vincolata d € 268.000,00, liberandola dalla
destinazione imputata precedentemente, per i lavori sotto indicati:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VIA NAZIONALE E VIALE
ALDO MORO € 92.000,00 PER ACQUISTO IMPIANTO ED €38.000,00 PER
MANODOPERA FONDI VINCOLATI da appaltare entro il 31.12.20 e di
terminare il lavoro entro il 31.03.20
LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTO VIA MONTE NURIA, FAINANO E SAN
FRANCESCO DA REALIZZARE EN TRO IL 31.12.2020 € 138.000,00
FONDI VINCOLATI

VISTO che i fondi vincolati ad investimento sono € 261.962,38 di cui
€9.995,72 non impegnate lo scorso anno e finite in avanzo VINCOLATO
INVESTIMENTI e che vengono riportate in bilancio al cap.8741
(attuazione DGR – LEGGE 14/2008 ART.1 COMMA 38- AMPLIAMENTO OPERA
CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DI VIA DEL VELINO);

Visto inoltre che deve essere riportata in bilancio al cap 2687 la
somma di € 273,43 (contributo fornitura libri alunni scuola
dell’obbligo contributo Regione Lazio, non impegnata al 31.12.2019 e
finita in avanzo vincolato;

Visto inoltre che deve essere riportato in bilancio al cap 7130 la
somma di € 8.600, 00 non impegnata la 31.12.2019 e finita in avanzo
libero;

Visto inoltre che occorre mettere in bilancio la somma di € 7.515,00
al cap. 1691 per finire l’acquisto dell’automezzo di polizia locale
acquistato nel 2019 che si allega al presente atto;

tutto cio’ premesso e considerato

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Di apportare al bilancio di previsione 2020\2022 approvato secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di
cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175,
comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A e B.).

Di utilizzare l’avanzo di amministrazione nel seguente modo:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



AVANZO VINCOLATO AD INVESTIMENTI : PER € 261.962,38
€9.995,72 – PER AMPLIAMENTO OPERA CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE
VIA DEL VELINO
€ 138.000,00 LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTO VIA MONTE NURIA,
FAINANO,E SAN  FRANCESCO
€ 113.966,66 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VIA NAZIONALE
E VIALE ALDO MORO € 92.000,00 PER ACQUISTO IMPIANTO ED €
21.966,66 PER MANODOPERA

AVANZO LIBERO: PER € 111.380,92
€16.033,34 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VIA NAZIONALE E
VIALE ALDO MORO  PER MANODOPERA
€8.600,00 PER REGOLARIZZAZIONI CONTABILI RELATIVE A TARI DA
SISMA NON IMPEGNATE E CONFLUITE IN AVANZO
€ 7.515,00 PER MACCHINA POLIZIA MUNICIPALE
€ 32.232,58 LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIA
NAZIONALE
€ 22.000,00 LAVORI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA DELLO
SPORT
€ 20.000,00 LAVORI DI REALIZZAZIONE FONTANA ROTATORIA
€ 5.000,00 LAVORI DI REALIZZAZIONE ARREDO URBANO;


AVANZO VINCOLATO per € 273,43 fornitura libri alunni scuola
dell’obbligo contributo Regione Lazio;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico
finanziaria, reso con verbale n. 8 in data 17.11.2020, PERVENUTO AL
NS. PROTOCOLLO IN DATA 17.11.2020 al n. 4424, rilasciato ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo
18 agosto 2000, n 267 che si allega al presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, resi dal
Responsabile del Servizio Ragioneria;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente

riportati:

Di applicare al bilancio di previsione 2020-2022 esercizio finanziario

2020 la quota di avanzo di amministrazione di €  373.616,73 di cui €

261.962,38 VINCOLATO AD INVESTIMENTI, € 273,43 VINCOLATO ED €

111.380,92 AVANZO LIBERO accertato con l’approvazione del rendiconto

dell’esercizio finanziaro 2019, per le finalita’ in premessa elencate.

Di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di

cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175,

comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato prospetto che

fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare atto che l'avanzo di amministrazione applicato è concreto ed
utilizzabile,.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione
dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo,
del d.Lgs. n. 267/2000.

Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai
sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale
dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese con voti
favorevoli  legalmente resi, accertati e proclamati la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D. L.vo n. 267/2000.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese con voti
favorevoli  legalmente resi, accertati e proclamati la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-11-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



=====================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-11-20                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-11-20.

IL MESSO COMUNALE
Li, 28-11-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


